[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.01.2020 г.                                            с. Таштып                                                             № 4
	Об утверждении муниципальной программы «Школьное питание»

Руководствуясь постановлением Администрации Таштыпского района от 25.04.2019г. № 175 «О внесении изменений в Постановление Администрации Таштыпского района от  20.03.2018г. № 151 « Об утверждении порядка, разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района», п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г.,   Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Школьное питание»  (прилагается).
2. Начальнику общего отдела Администрации Таштыпского района Е.Т. Мамышевой обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Таштыпского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Первого заместителя Главы Таштыпского района Г.Г. Тодинова.

Глава Таштыпского района                                                                        А.А. Дьяченко
Приложение к постановлению
Администрации Таштыпского района
[bookmark: sub_1000][bookmark: _GoBack]от 15.01.2020 г. № 4

Муниципальная программа Таштыпского района

[bookmark: sub_1100]«Школьное питание»

                                                                         ПАСПОРТ
                                              программы «Школьное питание»

	Ответственный исполнитель
	
	Управление образования администрации
Таштыпского  района

	Цели

 Задачи
	

-
	Создание условий для обеспечения
обучающихся  общеобразовательных учреждений
Таштыпского района здоровым питанием и охвата
 питанием, обучающихся младшего
 школьного возраста из средств республиканского
бюджета, обучающихся 5-11 классов  из
малообеспеченных и многодетных семей
и на питание детей с ОВЗ  из средств местного
бюджета.

Осуществление мер государственной защиты и
 поддержки детей.

	Целевые показатели
	-
	Удельный вес численности школьников, охваченных
 горячим питанием:
  2019 г. - 86 %;
  2020 г  - 90 %;
  2021 г -  92%;
  2022 г -  93%;
  2023 г – 94%;
  2024 г – 95%

	Сроки и этапы реализации
	
	 2020-2022 годы:

	Объемы бюджетных ассигнований

	-
	Общий объём финансирования мероприятий
 программы - 13 283,4 тыс. рублей, в том числе
 по годам:
2020 год – 3601,5 тыс. рублей;
2021 год – 3623,4 тыс. рублей;
2022 год – 6058,5 тыс. рублей;

В рамках реализации мероприятий Программы
 предполагается привлечение средств
республиканского  бюджета Республики Хакасия

	Ожидаемые конечные результаты
	-
	увеличение доли школьников, получающих горячее
питание,  до 95%.

1. Общая характеристика

        Укрепление и сохранение здоровья детей во многом определяется уровнем организации питания обучающихся. Охват горячим питанием школьников в 2019-2020 учебном году составил 86%. В 2019-2020 учебном году в общеобразовательных школах района из 2342 учащихся школ, охвачены горячим питанием 2198 учащихся (86%), в том числе двухразовым – 1058 человек. В 11 образовательных учреждениях имеются столовые. Средняя стоимость школьного питания составляет: завтрак 20 рублей, обед 30 рублей. Родительская плата в среднем составляет 1059,2 рублей в месяц. Денежные средства на питание в размере 7,9 рублей выделяется из республиканского бюджета на детей 1-4 классов, 34 рубля на питание детей с ОВЗ, 7,9 рублей на учащихся 5-11 классов для  удешевления питания обучающимся из малообеспеченных и многодетных семей  из  местного бюджета.

2 Приоритеты муниципальной политики в сфере  реализации муниципальной подпрограммы, цели, задачи

Реализация программы «Школьное питание» (далее – программа) направлена на решение одной из главных целей - создание  условий для обеспечения обучающихся общеобразовательных учреждений Таштыпского района здоровым питанием и охвата  питанием обучающихся младшего школьного возраста из средств республиканского бюджета, учащихся 5-11 классов,  для  удешевления питания обучающимся из малообеспеченных и многодетных семей,  на питание детей с ОВЗ из средств местного бюджета.
В соответствии с данной целью выделяется единственная задача:
- Осуществление мер государственной защиты и поддержки детей.
Данная задача решается через проведение следующих мероприятий:
- проведение капитального ремонта школьных столовых, оснащение пищеблоков школьных столовых современным технологическим оборудованием, улучшение материально-технической базы школьных столовых;
- формирование, развитие у обучающихся, воспитанников культуры здорового питания.
В рамках решения задачи планируется выделение денежных средств  из местного бюджета на обеспечение питанием детей с ОВЗ 34 рубля, 7,9 рублей на учащихся 5-11 классов для  удешевления питания обучающимся из малообеспеченных и многодетных семей  из  местного бюджета.
	Мероприятия для решения задачи позволит увеличить охват горячим питанием до 95% школьников.
Также необходимо продолжить работы по капитальному ремонту и техническому переоборудованию школьных пищеблоков.
В рамках решении задачи планируется комплекс мероприятий по пропаганде здорового питания.

3. Сроки реализации муниципальной подпрограммы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Сроки реализации муниципальной подпрограммы с 2020 по 2022 год. Муниципальная подпрограмма реализуется в один этап, так как подпрограммные мероприятия будут выполняться в течение всего периода действия муниципальной подпрограммы.
4.Перечень основных мероприятий

	№
	Наименование
мероприятия
	источник финансирования
	Объем финансирования мероприятий, тыс. руб.

	всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.

	Задача 1 Осуществление мер государственной защиты и поддержки детей.

	1.
	Обеспечение питанием детей предшкольного возраста и обучающихся 1-11  классов по
программе «Школьное питание»
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет Республики Хакасия
	9438,6
	2475,2
	2486,5
	4476,9
	-

	Муниципальный бюджет Таштыпского района
	3844,8
	1126,3
	1136,9
	1581,6
	-

	Итого

	13283,4
	3601,5
	3623,4
	6058,5

5. Обоснование ресурсного обеспечения

         Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального бюджета.
В целом на реализацию муниципальной подпрограммы в период 2020 - 2022 годы планируется затратить 13 283,4 тыс. руб., из них средств республиканского бюджета Республики Хакасия – 9438,6 тыс. рублей, средств федерального бюджета – 0,0 рублей, средств бюджета муниципального образования Таштыпский район – 3844,8 тыс. рублей.

6. Перечень целевых показателей
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового 2015 года
	Планируемые показатели по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1. Задача: Осуществление мер государственной защиты и поддержки детей.

	1.1
	 Удельный вес численности школьников, охваченных горячим питанием:
	%
	87
	94
	95
	96
	97

Начальник общего отдела                                                                     Е.Т.Мамышева

image1.emf